
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea  servicii de internet, conform necesitatilor IMSP AMT Riscani" 

  prin procedura de achiziție cu costuri mici 

1.Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI. 

2.  IDNO 1003600153212. 

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11   

4. Tel: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii pe SIA “RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura 

privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor servicii: 

2. Listă Bunuri şi specificaţii tehnice: 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea Serviciului Cantitatea Locația Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

1. 72400000-4 

 

Internet prin Fibră optică  

Trafic InterNet/IntraNet Nelimitat 

- Viteza InterNet (download/upload) 

60/60 Mbps 

- Viteză MD-IX  (download/upload) 

150/150 Mbps 

 

 

1 buc. 

 

or. Chișinău, 

str. Alecu 

Russo, 11 

CCD 

Condiții si parametri tehnici : 

-Conexiunile vor fi realizate prin fibră optică. 

Costurile de cablare şi conectare vor fi acoperite in 

totalitate de catre furnizor  

-Termen de conectare – pînă la 3 zile lucrătoare din 

momentul semnării contractului. 

-Termenul Contractului constituie 01.01.2021-

31.12.2021. 

-Disponibilitatea conexiunii Internet/Intranet 24/24 

– min. 99.9% 

-Serviciul asistenta support tehnic disponibil– 24/24 

ore, 7 zile pe saptimina, 365 zile pe an; 

-Monitoring servicii 24/24 – gratuit. 

-Beneficiaru va primi la conectare echipament în 

comodat pe toată perioada de executare a 

contractului. Furnizorul va comunica parametrii 

pentru conectare (IP/DNS), la necesitate va acorda 

suport tehnic pentru configurare echipament (la 

conectare). Furnizorul de servicii va acorda acces la 

utilajul comodat beneficiarului la necesitate. 

-Traficul va fi nelimitat, iar costurile lunare nu vor fi 

influenţate de volumul traficului. 

-Modul de prestare a ofertelor 

-Ofertele se prezintă în limba romană cu specificarea 

clară a parametrilor și modelul exact al utilajului și 
echipamentului folosit în scopul realizării sarcinilor 

stabilite; 

-Prețul serviciilor se indică în lei MD. 

-Prețul serviciilor include toate cheltuielile, trebuie 

să fie pe toată perioada de executare a contractului. 

-Prețul ofertei se stabilete de către ofertant în baza 

cerințelor care le-a primit de la organizatorul 

procedurii de achizițiCheltuielile suplimentare, 

volum lucrării incluse în sarcina de lucru dar care 

nu au fost luate în considerație de ofertant la 

prezentarea prețului, nu se acoperă de către 

beneficiar. 

2. 72400000-4 Internet prin Fibră optică  

Trafic InterNet/IntraNet Nelimitat 

- Viteza Internet (download/upload) 

60/60 Mbps 

- Viteză MD-IX  (download/upload) 

150/150 Mbps 

 

 

1 buc. 

 

or. Chișinău, 

str. Miron 

Costin, 17 

CMF-12 

3. 72400000-4 Internet prin Fibră optică  

Trafic InterNet/IntraNet Nelimitat 

- Viteza Internet (download/upload) 

60/60 Mbps 

- Viteză MD-IX  (download/upload) 

150/150 Mbps 

 

 

1 buc. 

 

or. Chișinău, 

str. Socoleni 

19 

CMF-10 

4. 72400000-4 Internet prin Fibră optică  

Trafic InterNet/IntraNet Nelimitat 

- Viteza Internet (download/upload) 

60/60 Mbps 

- Viteză MD-IX  (download/upload) 

150/150 Mbps 

 

 

1 buc. 

 

or. Chișinău, 

str. Petru 

Rareș, 36 

CMF-11 

5. 72400000-4 Internet prin Fibră optică  

Trafic InterNet/IntraNet Nelimitat 

- Viteza Internet (download/upload) 

60/60 Mbps 

- Viteză MD-IX  (download/upload) 

150/150 Mbps 

 

 

1 buc. 
or. Chișinău, 

Socoleni 19 

Neovita 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1. Cel mai mic preț fără TVA pe întreaga listă și corespunderea cerințelor solicitate. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                      (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pe parcursul anului 2021 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2021-31/12/2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe 

de angajare protejată (după caz): nu  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte 

administrative (după caz): nu  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora 

şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează 

informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie): 

3. Criterii şi cerinţe de calificare 

mailto:amtriscani@ms.md


Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

3.1 Licența de activitate sau autorizația( în cazul cînd genul 

dat se licențiază) 
copie -confirmată prin semnătura electronică a  

participantului 

DA 

3.2 Informații generale despre participant copie -confirmată prin semnătura electronică a  

participantului 

DA 

3.3 Lista fondatorilor sau extrasul din Registrul de Stat copie -confirmată prin semnătura electronică a  

participantului 

DA 

3.4 Certificat de înregistrare a întreprinderii (emis de Camera 

Înregistrării de Stat) 
copie -confirmată prin semnătura electronică a  

participantului 

DA 

3.5 Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, 

contribuțiillor-eliberat deInspectoratul Fiscal 
copie -confirmată prin semnătura electronică a  

participantului 

DA 

3.6 Formularul ofertei (F 3.1) original – potrivit modelului din documentele de licitație, 

confirmată prin semnătura electronică a  participantului 
DA 

3.7 Specificații tehnice (F4.1) original – potrivit modelului din documentele de licitație, 

confirmată prin semnătura electronică a  participantului  
DA 

3.8 Specifiații de preț (F4.2) original – potrivit modelului din documentele de licitație, 

confirmată prin semnătura electronică a  participantului  
DA 

 

 

Toate documentele  menționate să fie prezentate în limba 

de stat sau  traduse. 

 DA 

    

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al procedurii negociate), după 

caz:  nu e cazul 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul 

dinamic de achiziție sau licitația electronică): se va utiliza licitație electronică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):nu sunt 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț fără TVA pe întreaga listă și 

corespunderea cerințelor solicitate. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Cel mai mic preț fără TVA  pe întreaga listă și corespunderea cerințelor solicitate  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform anunțului electronic 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia cazului cînd 

ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat  

27. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: - 

28. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: nu 

29. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: _____________ 

30. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Nu 

plăţile electronice Nu 

31. Contractul intră sub incidența Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei Mondiale a 

Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

32. Alte informaţii relevante: -- 

 

Conducătorul grupului de lucru:  

PÎSLARU VALENTINA ________________________________ 

 


		2020-12-07T16:12:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




